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1L63Ü t00li3w töö" ja pal^aoluä. 
Et palgaküsimus töölistele Valusam täna

päewa küsimus on, toome terwelt ära töölis-
wanemllte koosoleku kirja ses küsimuses Ams
terdami Rahwuswahelised Ametiühisuste L i i 
dule. 

Tööliste wiimane üldine palkade nor
meerimine oli 1921. a. Nimelt pandi maksma 
palgatariifid Wab. Nial. määrusega 4. märt
sist 1921 a. riiklistes ettewõtetes ja mõni kuu 
hiljem Vabrikantide ühisuse otsusega eraette-
wõtetes. Need normid maksawad weel praegu 
ja kõrwalekaldumist on ainult mõnes üksikus 
ettewõttes. 

Vabrikantide ühisuse normid, mis Tallin
nas maksawad, on järgmised: Eesti markades: 

Põhipatt 8 tunnise tõopiiewa eest: 
I kateg. I I kateg. 

I rühm 69,52 67,36 
I I „ 61.76 60,16 

I I I ., 56,48 54,08 
IV „ 50,40 48,00 

naised-mustatöölised 
õpilased 

I I I kateg 
64.48 
57,84 
51,68 
45,60 

39,84 
22,16 

Tükitöö hinnad tulewad ni i määrata, et 
tööline keskmise tööwiljakuse juures 30 A päe
was enam teenib. Tükitöö on sunduslik igal
pool, kus tööolud seda lubawad, kus tükitööd 
teha wõimata, maksetakse 30 A põhipalgast 
päewapalgale lisaks. 

Perekonnaliigetele maksetakse lisatasu naise 
kohta 25 m. päewas, lapse kohta 15 m., kol
manda liikmega abiraha lõpetades. 

Kui ühes perekonnas mitmed liikmed tööl 
on, jääb perekonna-llbiraha maksmata. 

Wiibib tööline tööl ööpäewa kohta wä
hem kui 4 tundi, ei saa ta perekonna-abiraha, 
kui ta on tööl 4 tundi, saab poole abirahast 
ja üle 4 tunni, saab kogu abiraha. 

Juhtumisel, kui wabr. wal. töölistele kor
terit, walgustust, sauna, aiamaad ja muid 
elutarwidusi ning mõnusust annab, tulewad 
nad ümbruskonna hindade ja oma wäärtuse 
järele ära hinnata ja päewapalk selle wõrra 
wähendada. 

Esimesse rühma kuuluwad töölised, kes on 
omas ametis täiesti wälja õppinud ja tõuta
wad iseseiswalt ja joonistuse järele, teise 
rühma — töölised, kes tõotawad masinate' 
peäl ja mujal, aga kelle töö mitte iseäralist 
ametierioskust ja wastutust ei nõua ja üldse 
töölised, kes tõotawad teiste juhatuse all, 
kolmandasse rühma töölised ilma kindla ame
tita kui ka teised, kes tõutawad mõnesuguste 
masinate peäl, kus töö mitte kuigi palju õppi
mist ei nõua. 

Need palgad ei olnud mitte kõrged 1921. a. 
kohta ja wõimaldasid ainult waewast ja wi
letsat äraelamist. Vahepeal on aga marga 
kurs langenud ja elukallidus tõusnud, nimelt 
1922. a. eluhoidu E. markades 100 wõttes, olid 
eluhoiu kulud E. markades jaanuari 1926. a. 
142,5. Seega on elukallidus l igi poole wõrra 
tõusnud, palgamäär aga endiseks jäänud. 

Nagu juba eelpool toodud Vabrikantide 
ühisuse otsusest näha, tehti tükitöö igal pool, 
kus see wähegi wõimalik, sundusliseks. Tüki
töö hinnad aga normeeriti ni i , et nad 8 
tunnise tööpäewa juures ainult 30?s põhi
palgast suuremad wõisid olla. Kus töölised 
hädast aetud endid äärmiselt pingutasid, et 
makswa tükitöö hindamise juures enam tee
nida, seal alandati warsti üldiselt tükitöö 
hindu ja sunniti seega töölist sama wäikese 
palgaga äärmist pingutusi tegema. Et kas
wawa elukalliduse juures töölistel nende 
palkadega iga elamiswõimalus puudus, siis 
hakkasid töölised suurel määral ületunde te-
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genla ja peäle tehase töö weel kõrrualtöid ot
sima. Samuti rakendati kõik wähegi tööd 
suutwad teha perekonnaliikmed, eestkätt naine, 
siis lapsed ja wanad kõik tööle, ni i et juba 
1922. a. rahwalugemise andmetel töölispere-
tonnas iga töötawa liikme kohta keskmiselt 
ainult umbes X' mittetöötawat liiget tuli. 
Missugune hüda, wiletsus, alatoitlus ja ke
hakatte puudus suuremates, lasterikastes pe
rekondades walitseb, on otse kirjeldamatu. 

Ületundide eest maksetakse suuremas osas 
tehastes 50^ põhipalgast juurde, kuid igal 
pool seda ei ole. Ni i on ehitustöödel üldine 
nähtus, et seal ületundide eest lisatasu ei 
makseta. 

Tükitöö ja ületundide tasu juurde arwa
tes on keskmine tunni tasu tööstuses järgmine 
(meistrite teenistus on tööliste teenistuse 
juurde arwatud): 
murrud ja kaewandused 24,9 E. marka 
sawi- ja klaasitööstus 26,5 „ „ 
metallitööstus, masin, instr. 

ja llpar. waim. 33,7 „ „ 
keemiatööstus 19,3 „ „ 
elektri ja gaasijaamad 26,9 „ „ 
tekstiiltööstus 17,6 „ „ 
puu tööstus 22,2 „ „ 
nahatööstus ' 42,1 „ „ 
paberitööstus 26,3 „ „ 
toiduainete 27,5 „ „ 
jookide ja maitseain. tööstus 22,8,, „ 
kehakatte tööstus 36,2 „ „ 
chitustööstus 32,9 „ „ 
trükitööstus 42,5 „ „ 
pesukojnd 18,8 „ „ 

Kokku 24,5 E. marka 

Nowembrist 1924 a. alates wõrdleb Gensi 
tööbüroo tööliste teenistust rahwuswahelises 
ulatuses. Kahjuks ei ole aga wõrdluse alus 
täiesti ühtlane, nimelt on tähtsamaks puu
duseks see asjaolu, et peäle Eesti ja Daani 
annawad kõik riigid andmeid keskmiste p a l 
ga n o r m i d e järele, millest tegelik teenis
tus peaaegu alati suurem on. Tallinn ja 
Kopenhagen annawad aga andmeid tegeliku 
teenistuse järele. 

„Rer>ue International de Travail"s awal
datud andmetel wõttes Londoni töölise palga 
ostujõudu 100, on Eesti töölise tööpaiga os
tujõud 37, seega natuke üle ühe kolmandiku 
Inglise töölise normipalga ostujõust. Siin 
juures peab silmas pidama, et Londoni kohta 

on ülesantud p a l g a n o r m ja Eesti kohta 
t õ e l i n e p a l k (tähendab on arwesse wõe
tud nii tükitöö kui ületunni tööd, preemiad, 
perekonna-abirahad jne.). Tõeliselt on seega 
reaalpalk Eesti töölisel weel wähem. 

Nendele äärmiselt wiletsatele palgaolu-
dele seltsiwad sama wiletsad töötingimused. 
Kollektiiwlepingud ei maksa mujal kui trüki
tööstuses. 

8-tuniline tööpäew pandi maksma Ajutise 
Walitsuse määrusega 16. now. 1918. a. Kah
juks jäi see ainult paberile. Kui 1925. a. 
lõpupoole Genfi 8-tunnilise tööpiiewa kon-
wentsiooni ratifitseerimine päewakorra! oli, 
tõendasid kõik koomilised erakonnad, kes l igi 
->i meie riigikogu koosseisust moodustawad, et 
tööpiiewa tulewat pikendada. Meil olewat 
wananenud sisseseaded ja wähe kapitali, seda 
tuleb töölisel nnljapalkade ja pika tööpäewaga 
tasa tehn. Muidu ei suutwat meie tööstus 
wäljamaa tööstusega Võistelda. Ja kon-
wentsioon mnetigi kommisjoni. Tegelikult on 
wähe ettewõtteid, kus 8 tunni tööpäew mak-
sew on. Suuremas osas tehakse piiramata 
arwul ületunde ning halwad palgaolud tee
wad töölised loiuks selle pahe wastu wõitlemi
se!. Ehitustöödel on koguni normiks saanud 
10 tunnine tööpäew ja on muidki tööharusid, 
kus ületundide eest lisatasu ei makseta. 

Suwepuhkust ei ole üldse olemas. Palga 
wäljamaksmine on äärmiselt korratu. Er i t i 
aga ehitustöödel. 

Töökomissariaadi andmetel oli 1924. a. kõi
gist konfliktidest 61,496 korratu palgamaks
mise tagajärjel. Samuti on kõikidest 1924. a. 
ärapeetud streikidest 53,356 sellepärast, et 
palka mitte õigel ajal makstud ei ole ja ai
nult 26,696 palgllkõrgendamise nõudmise toe
tamiseks, mis ka suuremalt osalt tööliste kao
tusega lõppesid. 

Peapõhjuseks streikide nurjaminekus on 
organisatsioonide puudus, wäiksed palgad, mis 
isegi organisatsioonis liikmeksolemise raskeks 
teeb, streigi fondi täieline puudumine ja suur 
tööpuudus. 

Kahjuks ei ole meil tööpuuduse kohta kind
laid andmeid. Tööbörsede registreerimine on 
wäga puudulik, sest tööbörsedes on registree
rimine Vabatahtlik, sellep. ei ole ka tööta 
tööliste arw täpne. Tööbörsede andmetel oli 
üle ri igi 1924. a. 20.195 tööta tööstuses ja 
kaubanduses tegewat töölist, 70.018 tööstuses 
ja kaubanduses tegewate tööliste kogu arwu 
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kohta. Ja 1925. a. 31.180 tööta sama li iki 
töölist sama kogu tööstuse tööliste üldarwu 
kohta. Seega 1924. a. oli tööta 28,8 A ja 
1925. a. 44,5?s kogu tööstuses ja kaubanduses 
tööliste arwust. 

Meie tehaste terwishoidline seisukord on 
samuti äärmiselt wilets. Nuumid ei ole üht
laselt soojad, mõned ruumid äärmiselt külmad, 
teised kuumad, seal sama tõmbetuul, niiskus 
jne. Tolmu ning muid kahjulikke ollust ära-
hoidwaid ja isegi õhupuhastusabinõusid ei 
ole. Samuti tööõnnetusi ärahoidwaid sisse
seadeid. Ehk kus need sisseseaded olemas, siis 
ei lasta neil töötada, et kulusid ära hoida ja 
kokkuhoidu saawutada. Peäle selle on palju
des tehastes ümberkäimine töölistega toores 
ja wäljakutsuw. 

Kahjuks on meie haigekassade korraldus 
sarnane, et ta ka siin tõelikku pi l t i seisukor
rast ei anna. Nimelt oli wiimase ajani arsti
abi andmine töölistele Vabrikandi käes. 
Selle tagajärjel said registreeritud ja anti 
arstiabi ainult neile töölistele, kelle haigus 
oli ühendatud ajutise wõi alalise töowõime 
kaotusga. Kergemad haigused jäid seega 
täiesti registreerimata. Peäle selle annawad 
mõned haigekassad/.kohe 1. haigusepäewast 
arstiabi, teised aga 2., 3. koguni 4. päewast ala
tes, mis ka hlligete arwu ja arstiabi andmise 
aja peäle mõju awaldab. 

Töowõime kaotusega haigusjuhtumisi oli 
kõigi kassaliigete kohta 1923. a. — 36,4 hai
gusjuhtumisi iga saja liikme kohta. Võrdlu
seks wõiks siin tuua raudteed, kus kõik hai-
gusjuhtumised registreeritakse ja kus 1923. a. 
oli iga 100 töölise kohta — 245,3 haigusjuhtu
misi. Erinemist töötingimuste poolest oleks 
raske märkida, mõnes asjas on raudteel pa
remadki töötingimused, kui teistes tehastes — 
erinemine on ainult haiguste registreerimises. 

Haigekassade andmete järele on hinga-
misorgaanide ja seedimisorgaanide haigused 
meil domineeriwad, mis on tingitud külmeta
misest, pahast õhust töökodades ja halwast 
toitmisest. 

Et meil haigekassad ainult 6 kuu kestel 
toetust annawad ja kui haigus kauem kestab, 
siis tööline täiesti saatuse hooleks jäetud on, 
on wõimata haiguse kestust ja täielikku töo
wõime kaotust haigekassade andmetel jälgida. 

Üldse aga satub haige wõi wana tööline, 
wäljapääsemata seisukorda. Eestis puudub 
kinnitus inwaliidsuse ja wanaduse puhul. Ei 
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ole harwad juhtumised, kus wanad wõi töo
wõime kaotanud töölised lõpetawad oma elu 
enesetapmisega, sest et mingisugust elamiswõi-
malust neil enam ei ole. Ainult riigiette-
wõtete kohta wõeti riigikogus hil juti wastu 
pensioni seadus wanaduse ja inwaliidsuse 
kohta. Selle seaduse järele saawad aga töö
lised ni i wäikest pensioni, et wanade ja hai
gete hulgas wähe pensioni peäle mineku soo-
wijaid leidub. 

Tööõnnetuste wastu kindlustatud on töös-
tuscttewõtte töölised, põllutöölised, ning riik-
listes asutustes ja ettewõtetas töötawad töö
lised. 

Kinnitatute üldarw on alates 1922. a. jär
jest kaswanud. Ni i oli töölisi kinnitatud: 

1922. a. — 23,224 töölist, 1923. ll. — 30,688 
töölist, 1924. a. — 33.064 töölist. 

Tööõnnetusi oli üldse 1000 kindlustatu 
kohta 1923. a. 132,1. Selll juures on tööliste 
arw, kes jäädawalt töowõime kaotanud, õige 
suur, wõrreldes teiste maadega. Nimelt iga 
1000 kindlustatu kohta oli 1923. a. — 5.1 täie 
töowõime kaotamise juhtumist. 

Nagu eelpool tähendatud, ei taha meie 
ettewõtjad palkasid selle ettekäände all tõsta 
ja 8 tunnist tööpäewa maksma panna,.et meil 
tööwiljakus wäike olewat. Nad ei salga aga 
isegi, et tööwiljakus meil ennesõjaaegsete 
wananenud sisseseadete, katkiste ja puudulik
kude tööriistade, puuduliku materjaali ja 
halwa töökorralduse tagajärg on. Meil tu
leb ette tööstust, kus ametnikkude personaal 
nii suur on, et iga 2 töölise kohta üks amet
nik tuleb. Seal juures aga on töökorraldus 
nii halb, et harilik nähtus on, et walmista
tud masina osasid mitu korda ümber tehakse ja 
ta wlllmistööd ümber tehakse, sest et ta ette
nähtud otstarbele wõi mõõdule ei wasta. 
Hoolimata sellest, on tööwiljakus ennesõja
aegsega wõrreldes tuntawalt tõusnud. -

Suureks raskuseks on meie töölistele ta 
endised Wene walgete sõjawäe riismed, kes 
Nanseni passiga meil asuwad. 

Need on enamasti endised ohwitserid, kind
ralid, sõjawaeametnikud, nende abikaasad, 
õed ja tütred. Nendel on soojad suhted wab
riku walitsusega, neid asetatakse parematele 
kohtadele ja töö peawad muidugi teised töö
lised ära tegema. Streigi kordadel kujunda-
wad nad aga streigimurdjate kaadri. Wiima
sel ajal, kus Wenemaaga ja ka Eestis speku
leerimise Võimalused majanduskriisi tõttu 
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wäiksemaks on jäänud, on eriti märgata ten
dentsi Wene walgeid spekulante wabrikutesse 
paigutada, lahti lastes wilunud ja tehases 
kauem teeninud töölisi. 

Palga olud ei wastanud eluhoiule juba 
nende normeerimise aegu, s. o. 1921. a. Selle
pärast algas palga kõrgenduse nõudmine 
warsti peäle palga normeerimist. Tol ajal 
oli töölistel hulk ametiühisusi, mis palga-
nõudmist toetasid. Peäle protestmiitingute, 
märgukirjade Walitsufele, korraldati terwe 
rida streike, niis aga kõik nõrga tööliste or
ganiseerimise ja streigi fondi puudumise tõttu 
tllglljcirjetaks jäid. 1924. ja 1925. aastatel 
suluti üle maa ligi 300 ametiühisust. Walit
sus tarwitas siin ettekäändeks seda asjaolu, 
et suurem osa ametiühisusi kolmanda inter
natsionaaliga ühines. Üldiselt hakkas peäle 
1. detsembri mässu tööliste tagakiusamise 
laine, töökaitse seadusandlus muutus töölis-
waenulikuks, ja seadused, mis wiimasel ajal 
riigikogus päewakorras olid, kutsusid ainult 
töoliswaenulisi demonstratsioone riigikogu kõ
netoolilt esile. 1925. a. algul algatasid Tal
linna tööliste wanemate nõukogud jälle palga 

tõstmise küsimuse. Wanemate nõukogude 
koosolek töötas wälja palgaalammäiira, alu
seks wõttes 3-liikmelise perekonna elamisrat-
siooni. See palgaalammäär määrati kind
laks 10.500 marga peäle kuus, mis teeb wälja 
120 m. päewas ja 52,5 m. tunnis. 

Eegakommisjonis, mis tööhoolekande mi
nisteeriumi wahetlllitusel kokku kutsuti, tun
nistasid la Vabrikantide esitajad, et palgatõst
mine tarwilik on ja üldine kommisjoni arwa
mine oli, et tööliste poolt esitatud palga
alammäär wastab elukallidusele, kuid siiski 
keeldusid wabrikandid kategooriliselt palka 
torgendamast. Peäle selle esitas walitsus 
palgaalammäära seaduse riigikogule. Selle 
seaduse läbiwiimiseks ei ole aga töölistel loo
tust, sest töölisesitajad, kes seda seadust toe-
tawad, on riigikogus ainult ^ riigikogu ülo-
arwust. Sellepärast arwawad töölised, et neil 
ainult wõitluse teel wõimalik on oma seisu
korda parandada ja sellep. ongi tööliste wabr. 
wanemate koosolekul katvaisus esineda töö
listele üleskutsega, asutada ja astuda ameti
uhkustesse, et ühisel jõul uuesti palgawõit-
lust alustada. 

ta l l inna t00li3w vanemate nõukoguäs üläkoosowku 
WNÄ99NN6 Kõigile ^63ti tööliäwle. 

Ligi wiis aastat on mööda, kui maksma 
pandi palgatariif, mille alusel tööstusettewõ-
tetes töölistele palka praegugi maksetakse. Juba 
siis olid need palgad elamiseks liig madalad. 
Wahepeal on aga elukallidus tuntawalt tõus-
nud ja tööliste seisukord on muutunud wälja-
kannatamatuks. ' Nälg, külm, haigused häwita
wad jõu ja elumahla töölisperekondades, ala
toitlusest weretud ja näljast ning külmast kas
was kängujäänud lapsed liiguwad kui warjud 
surmariigis. Madalad palgad ei jätku kuidagi 
enam hinge sees hoidmiseks, kehakatte uuenda
misest ei saa üldse enam juttu olla. Ka tuli
ja ületunnitööd ei paranda seisukorda. Ühes 
kõigi lisatasude, tükitöö- ja ületundide tasudega 
teenib tööline keskmiselt 6.000 mk. ümber kuus, 
mis wälja teeb waewalt pool 3-liikmelise pere
konna elatisalammäärast. Kuid suur hulk 
perekonnaga töölisi teenib isegi alla selle nälja-
Palga, nimelt 100—150 mk. päewas! Nais-
töölised koguni 60 ja 70 mk. päewas. 

Need palgad ei wõimalda töölistele elamist. 

Kui töölised pikaldast näljasurma surra ei 
taha, on nad sunnitud teid otsima oma seisu
korra parandamiseks. 

Tööliste palgcmõudmise teostamiseks astrzs 
siis ka uuesti kokku Tallinna tööliste wane
mate üldkoosolek 19. mail 1925 aastal. Koos
olek otsustas wälja töötada elatis-alammäära 
ja palgatariifi ning nõuda, et töö-hoolekande-
ministeeriumi algatusel kokku kutsutaks tööliste 
ja tööandjate waheline palgatariifi kommisjon. 
Kui palgatariifi kommisjonis kokkulepet ei 
saawutllta tööliste ja tööandjate wahel, siis 
nõuda, et palga-alcnmnäär üle riigi seadusand
lusel teel maksma pandaks. Peäle selle nõudis 
koosolek, et walitsus tõsiseid' samme astuks elu
kalliduse wastu wõitlemiseks, et esimese järgu 
tarbe- ja toiduainete kohta makswad tollid 
kaotataks, et üürinorme ei kõrgendataks ning 
et tööpuuduse wastu kinnitamise seadus kiires 
korras maksma pandaks. 

Tallinna tööliswanemate üldkoosolekul 25. 
mail 1925 a. walitud palgakommisjon töötas 
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wälja elatisalammäära ja sellele wastawa pal
gatariifi, mis ka järgmisel üldkoosolekul kin
nitati. Elatisalammääraks wõeti see toidu- ja 
tarbeainete hulk, mis ametiühisuste kesknõu
kogu poolt 1919 a. wälja töötatud ja mis sisal
dab 2060 kalooriat, seal juures toitluskasulik 
osa 1854 kalooriat. Keskmise raskusega töö tar
witab aga uurijate andmetel 3.300—3.800 ka
looriat, ka töö-hoolekandeministeerium, asndes 
1919 a. palgatariifi wäljatöötamisele, wõttis 
aluseks 3.087 kalooriat. Kaitsewüe toiduuorm 
on ka 3.800 kai. Nagu neist andmetest näha, 
on töölised oma normi enam kui ühe kolman
diku wõrra wähendanud. 

Hindadeks wõeti 1921. ja 1925. aasta esimese 
wiie kuu keskmine hind. 

3-liikmelise perekonna söögiks on kuu kohta 
seega wõetud 4.845 mk. 20 p.; korteri, kütte, 
walgustusa kuludeks 1.380 mk.', riiete, pesu, 
jalanõnde tuludeks 3.332 mk. 11 p.; sauna, 
tooli, kirjanduse, toidunõude jne. knludeks 
1.169 mk. 99 p. — kokku teeks seega töölise 
palgaalammäär kuns 10.727 marka 33 penni. 

Selle elatisalammäärale wastawalt on kn 
wälja töötatud palgatariif, mis tuleks maksma 
panna. See,on kutsetöolistel järgmine päewas: 

I kateg. I I kateg. I I I kate^. 
I rühm 664,93 645,28 625,22 

I I „ 605,96 586,30 566,63 
I I I „ 546,97 527,21 507,65 
IV „ 487,98 468,32 448,66 
Lihttöölisel 429 mk. 09,2 p. päewas ja õpi

lasel 224 mk. 33 P. päewas. 
2. juulil käis Tall. tööliste wanemate nõu

kogude üldkoosoleku esitus töö-hoolekandeini-
nistri juures, et algatada palgatariifi kom
misjona tegewust ja esimene palgatariifi kom
misjoni koosolek määrati 23. juuliks 1925 a. 
Et tööliste poolt esitatud elatis miinimum ei 

ole liialdatud, 
olid sunnitud tuuuustama ka töösturite esita
jad ja lubasid ettekande teha ^vabrikantide ühi
susele. Peäle selle lubati teatada, kas läbi
rääkimisi jätkata, wõi mitte. Töösturid aga 
andsid paari päewa pärast 

eitawa wastuse. 
Ei tõsta palka — ja sest on küllalt, nälgi 

aga edasi. Töösturite seisukoht on selge. Töö
listel puuduwad ametiühisused, töölised on 
nälja, tükitöö ja ületundidega nii kurnatud, et 
nad wõidelda ei jõua, tööpuudus hoiab weel 
näljasemaid seltsimehi wabriku wärawas taga
waraks, kes wõitluse korral streigimurdjatena 
asemele astuks. Peäle nende abiliste on töös

turitel ka weel wõimuabinõud käsutada. Jo. 
sellepärast olgugi, et sa näljapalka saad, nälgi 
edasi, et tööstnr head kasu saaks! Tööstur ei 
mõtlegi sulle palka juurde lisada. 

Meil on aga demokraatline kord maksew, 
kns iga kodaniku elul omaette wäärtus peaks 
olema. Põhiseaduse § 25 järgi peab Eestis 
majandusliku elu korraldamine wastama õig
luse põhimõttele, mille sihiks on inimroäiirilise 
ülespidamise kindlustamine sellekohaste sea
duste läbi. Sellele põhimõttele tugenedes esi
tasid Tallinna tööliste wanemad 29. septembril 
läinud aastal Eesti Wabariigi Riigiwanemale 
märgukirja tööliste äärmiselt raskete palga
olude kohta. 

Ühel ajal korraldati koosolekuid pea kõigis 
Tallinna tehastes, kns töölised üksmeelselt 
Palgaalammüära nõudmist toetasid. 

Wabariigi walitsusele esitatud märgukirja 
peäle kutsuti kokku teine Palgatariifi kommis
joni koosolek 25. nowembril läinnd aastal, kust 
ka Walitsuse esitaja osa wõttis. Sel koosolekul 
wõeti 

tööliste poolt esitatud palga
alammäär häälteenamusega 

wastu, 
mille järele töösturite esitaja teatas, et wabri
kandid seda palgatariifi kommisjoni ei tun
nista ja Palka ei kõrgenda. 

Siis otsustas ' kommisjon esitada riigiko» 
gule 

Palgaalammääea seaousand-
lisel teel maksmapanemiseks. 

Warsti peäle seda kukutati riigikogu Poolt 
endine walitsus ja uus walitsus härra riigi-
wanema J . Teemanti juhtimisel asus asemele. 
Tallinna tööliste wanemate nõukogude üldkoos
olekul tuli palgakõrgendamise küsimust 

uuesti otsast Peäle alata. 
Talliuna tööliste wanemate nõukogude üld

koosolek 9. jaanuaril s. a. otsustas sellepärast: 
1) palgawõitlust wisalt jätkata, 
2) jääda nõudmise juurde, et seadusandlise 

m walitsuswõimu kaasabil tööliste palgaolusid 
parandataks, 

3) palgawõitluse ümber peab Eesti töölis
klass terwelt koonduma, 

4) tööstusettewõtetes ära pidada tööliste 
üldkoosolekud, kus selgitataks töötingimifi ja 
palgaküsimufi, 
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5) esineda nõudmisega, et palgaküsimuse 
arutamiseks tööliste ja töösturite waheline 
kommisjon töö-hoolekandcministeeriumi alga
tusel kokku kutsutaks, 

6) esitajate kaudu riigiwancmn poole pöö
rataks palgaküsimuses. 

Niigiwaucma juures käsid wanemad 2 korda. 

Mis ütles riigiwanem? 
Walitsus wõiwat käsitada ainult riigiette-

wõtetcs töötawate tööliste palkasid, eraettewõt-
jate peäle ei saawat walitsus mõju awaldada 
— sest need olewat wäljamaalased. Riigiwanem 
saatis lähema selgituse saamiseks kaubandus-
tööstusministri juurde. 

Mis ütles härra taubandus-
tööstusminister G. Weber

mann? 
Härra E. Webermann ütles, . 

et Parem on näl^a kannatada 
ia töötada, kui ilma tööta 

nälga surra, 
sest meie tööstus ei suutwat suuremaid palka
sid maksta. 

Töölised aga arwasid, et parem on otseko
hene, kui pikaldane surm. Meie tööstus saab 
aga suuri riiklisi soodustusi, riigilaenusid, riigi-
tellimisi, hoiab oma ainete hindu kõrgel kõr
gete sisseweo tollide tõttu ning saab odawat 
materjali kõrgete wäljaweo tollide läbi. Neid 
summe maksab meie rahwas ja kaudsete mak
sudena meie rahwa waesem kiht. 

Sealjuures ei taha see tööstus aga töö eest 
wäärilist palka maksta. Ja walitsus ei julge 
tema wastu midagi ette wõtta — olewat ees
otsas wäljamaalased. 

Toetusi saades ei ole uad wäljamaalased — 
siis on. see omamaa tööstus, aga kohustusi kan
des on nad wäljamaalased ja wõiwad omale 
tööliste ullljapalkade arwel ülemääraseid kasusid 
kokku ajada. 

Tallinna tööliste wanemate nõukogude üld
koosolek ei osanud riigiwanema ja tööstus-
kaubandusministri seletustest muud järeldust 
teha, kui et praegune walitsus ei taha töölis
tele wastu tulla ja tööliste palgaalnmmaära 
scadusandlisel teel maksma panna. 

Mis puutub aga riigiettewõtetes töötawate 
tööliste palgakõrgendusse, siis paistab paber: 
peäl küll, nagu oleks palkasid kõrgendatud -> 
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tegelikult ei ole aga mingit kõrgendust ka riigi
ettewõtetes läbi wiidud.. Nii kõrgendati raud
teel ainult Põhipalga normi, tükitöö hinnad 
jäeti endiseks. 

Naeruwäärt wäikeste päewapalkade pärast 
on aga töölised sunnitud tükitööd tegema, ning 
suurem osa raudteetöölist teeb ka tükitööd. 
P ä e w a p a l g a u o r m i t õ s t m i n e j ä ä b 
seega p a l g a k õ r g e n d u s e k s p a b e r i l 
ka r a u d te e las te le . 

See palganõudmise käik näitab, et tööstu
rid meie palkasid ennem penniwõrdki ei tõsta, 
kuni meil jõudu ei ole neid sundida kõrgemaid 
palkasid maksma. 

Mujal riikides wõtawad walitsused aktiiw-
selt abinõusid tarwitusele, et tööliste ja töös
turite wahel kokkulepet saawutada. Ja on 
maid, kns seadusandlusel teel palgaalammäar 
on maksma pandud. 

Wiimased läbirääkimised wabariigi Walit
suse liigetega näitawad, et meie seda omalt wa-
litsusclt oodata ei saa. 

Kui meie tahame oina wäljakannatamata 
rasket seisukorda parandada, näljasilmust oma 
kaelast purustada, siis tuleb meil enda 
jõudu kokku wõtta, tuleb tööliste streigiga sun
dida tööstureid jiirelandmisele. 

Seda näitab ka kogu maailma töölisliiku
mise ajalugu. 

Tööpaik on kõigepealt just töölisteklassi ja 
töösturite wahclise wõitluse tagajärg. 

Töösturid ja kodanliste- erakondade poolt 
ametisse seatud walitsused ei ole hoolinud töö
liste wiletsusest ja hädast enne kui töölised suut
sid ise endid jõuks koondada. , 

Tööliste palgawõitlus on töölisklassi elu
küsimus. 

Sellepärast kutsub Tallinna tööliste wane
mate nõukogude üldkoosolek kõiki töölisi üles 
ametiühisustesse astuma. 

Ainult ametiühisustesse ühendatult wõime 
meie walida aja ja koha, kus meil lootust on 
streiki tagajärjerikkalt läbi wiia. I lma oma 
jõuta, ilma tööliste ühenduse jn ühistundeta, 
ilma wõitluseta ei saa meie oma kurnajatelt 
pennigi palka juurde. 

Kui meie inimwaäriliselt elada tahame, tui 
meie tahame, et meie lapsed enneaegu hauoa 
ei warifeks, et kodu õudseks ja külmaks koo
paks ei kujuneks, waid ka meile — töölistele 
armsaks perekonna eluasemeks, kui meie taha
me, et meil wanaduse päewi! näljasunnil ene-
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setapmisega elu lõpetada ei tuleks ja et inwa-
liidfuse korral meie peawarjuta kerjusteks ci 
jääks, siis tuleb meil endid ühendada jõuks, 
kes wabrikante sunnib meie higi ja waewaga 
walmistatud saaduste ülemäärasest kasust wä
hemalt niisuguseid palkasid töölisele maksma, 

Iga l ühel on teäda, et kõige halwemate 
töö- ja elutingimustega peawad leppima need 
kihid, kes oma arenemises kõige rohkem maha 
jäänud, kes ei ole weel äratundmisele jõud
nud, et meie pciewil, kus kõiksugu aktsiaseltsid, 
trustid, sündikaadid jne. koondused tegelikult 
meie majanduslisi ja poliitilist elu juhiwlld, 
et meie pciewil üksik isik, olgu tema kui mõju
wa imus ja lugupeetud tahes, oma mõju ja 
wõimu on kaotanud. Üksiku katsed endise 
isiku ehk terwe rühmituse seisukorra paranda
miseks ei anna tagajärge, põrkab seega, kui 
nende huwid wastupidi käiwad, koondud jõu 
wastu ja ta peab juba loomulikult alla 
jääma. Ärcmcihes mittejõukohases wõitluses, 
et üksiku teeneid kohuste täitmise juures ei 
wõeta tema õiguste määramise juures töö ja 
seaduse andja poolt mitte arwesse ja et siin 
parandust suudab tuua ainult ühine jõud, on 
palgatöölised juba aastakümnete eest wälja
maal ja hiljem ka meil Eestis arusaamisele 
jõudnud, et enda õiguslise ja majanduslise sei
sukorra parandamiseks oma ridasid koondama 
peab. Olles jõudnud arusaamisele, et ainult 
ühise jõuna wäljaastudes oma ^seisukorda 
kaitsta ja parandada suudab, hakkab ta otsima 
omale liitlasi ei mitte kusagilt mujalt kui 

Riigiteenijate organisatsioonides oli wool, 
kes tahtis oma nimekirjaga Riigikogu wali-
mistele . minna. Oma sammu põhjenduseks 
tõiwad nemad ette, et praegustest parteidest 
ükski riigiteenijate seisukorrast küllalt huwi-
tatud ei ole ja sellepärast intensiiwseid samme 
ei astu riigiteenijate. huwide kaitseks n i i 
palga, pensioni, kui ka teistes küsimustes. 
Ni i siis, nagu sellest järeldada wõib, oleks r i i 
giteenijate esitajatel Riigikogus kaitsta kit
sad, ainult ühest küljest riigiteenijaid puutu-

et ta oma kõige hädalisemaid wajadusi rahul
dada wõiks. 

Tee tööliste wastawate palgaalammäärade 
juurde wiib läbi ametiühisuste, läbi wõitluse. 

Seltsimehcd-töölifed, astuge ametiühisustesfe 
ja walmistagc endid palgnwõitlusele! 

teiste omataoliste seast. Asutatakse ameti-
ühisused kuhu koonduwad just need, kes sama
suguste hädade ja puuduste nll kannatawad. 
Tallinna majateenijad, nähes et seni nende 
seisukorda ükski parandust ei too, on eeskuju 
wõtnud- oma kaaswõitlejailt Välismaadel ja 
ka asunud oma ametiühisuse loomisele. Selles 
asjas on peetud juba rida selgituskoosolekuid. 
Esimene peeti 22. weebruari! k. a. kus kõne
les Emma Asson aine üle: majateenijate 
olukord ja wciljawaated selle parandamiseks. 
Teine koosolek 28. Weebruaril, kus kõnelesid 
Emma Asson, pereteenijate seisukord meil ja 
mujal, ja Alma Ostra-Oinas — majateenijate 
a m e t i ü h i s u s e asutamise Vajadusest. Kus 
ka otsustati ametiühisust asutada ja wiis ini
mest asutawatest liikmetest walit i, kes juba 10. 
märtsil pritsimajas awaliku koosoleku kokku 
kutsusid. Sellel koosolekul kõneles Alma Ostra 
ametiühisuste asutamisest. Sellel koosolekul 
wiibis umbes 170 inimest ja ühisuse liikmeks 
andsid ennast juba üles 60 teenijat. Asutawad 
liikmed on juba põhikirja rahukogusse regist
reerimiseks ära andnud ja 25. märtsil uue 
koosoleku kokku kutsunud, kus juba ühtsuse 
lähem tegewuskawa arutusele tuleb. 

wad huwid. Mis ' need esitajad muude küsi
muste harutusel peawad tegema, wõi kas nad 
üldse midagi muud teewad, see ei ole wali-
jatel selge. Sarnasel seisukohal ei tohiks 
meie riigiteenijate klass, kellelt teatud polii
tilist arenemist ikkagi wõib nõuda, mingil 
tingimisel asuda. 

Kujutage enesele ette, et meil palju on 
sarnaseid rühmitusi, kellel omad kitsad erihu-
wid on. Näiteks üürnikud, kui nüüd kõik need 
rühmitused kokku seaks oma nimekirjad ja oma 

NaMeeniMe vMt1u3ri6a66 Koondamine. 

ktiiMsSniMe 36i3nKoKt W9lirni3t6l. 
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esitajad Riigikogusse waliks, kellel ülesandeks 
on ülesseatud erihuwisid kaitsta ja kellel 
teistes küsimustes mingisugust programmi ei 
ole. Mis oleks siis selle tagajärjeks? Meie 
läheks täie auruga kraawi! Ei saa ometigi 
asuda ühegi küsimuse harutamise juurde, kui 
meil ei ole kindlat lawa, kuidas meie tahame 
oma riigielu juhtida. Kui meie, wõib olla, 
end huwitawa küsimuse rahuloldawalt läbi-
wiime. kes garanteerib meile, et teistes riigi-
elullwaldustes uperkuutiminek ei ole. Meil 
ju teistes küsimustes seisukohti ei ole, meil ei 
ole nende wastu huwi. Ja et meie riigielu 
sarnaste rühmituste^ wõimulepääsemise puhul 
kraawi läheks, selle juures ei ole mingit kaht
lust. Arusaaja kodanik wõib oma esitajaks 
parlamenti walida ikka ainult sarnaseid isi
kuid, kellel on täielik programm, täielik kawa 
kõikide riigielus ettetulewad küsimuste la
hendamiseks, kellel on teataw siht, kuhu poole 
tuleb wiia riigilaewa. Need sihid wõiwad 
olla mitmesugused, wõiwad ollu ka mitmel 

tall inna NswIIitäoliäw 
I. Ühisuse eesmärk. 

§ 1. Tallinna metallitööliste ühisuse ees
märk on: 

1) töölisi ühendada oma majanduslise ja 
ja õiguslise seisukorra parandamiseks; 

2) tööliste keskel hariduslise, kõlblise ta
sapinna tõstmiseks töötamine ja klassttead-
wuse kaswatamine; 

3) ainelise abi andmine oma liikmetele ja 
streikide toetamine. 

Ühisuse tegewuse piirkond on Tallinna linn 
jo. Harju maakond. Ühisuse juhatus asub 
Tallinnas. 

§ 2. Nende eesmärkide kättesaamiseks: 
1) muretseb ühisus oma asjaajamise jaoks 

kohased ruumid ja igasugust liikuwat ja l i i 
kumata warandust ning walitseb selle üle; 

2) organiseerib koosolekuid, kus arutusele 
wõetakse tööliste huwisid puutuwad küsimused; 

3) tööliste olukorra ja olude Valgusta
miseks kogub ühisus igasuguseid materjaale, 
korraldab ankeete ja järeluurimisi; 

4) korraldab tööliste majanduslisi wõit
lust, astub ettewõtjatega ehk asutustega, kes 
töölisi peawad, lepingutesse, mis korralda-
wad tööliste palgaolu, tööpäewa pikkuse ja 

ühised, luid nendeni jõudmise teed isesugused. 
Koik see ripub ära poliitilisest ilmawaatest. 
Sarnaseid rühmitusi, kellel on oma programm 
riigielu teostamiseks, poliitiline ilmawaade, 
nimetatakse poliitiliseks parteiks. Kahtlemata 
on iga poliitilise vartei kamas ka hoolitse
mine riigiteenijate eest, sest kujutawad ju r i i 
giteenijad enesest, kui r i igi wõimu täidesaat
jad kaunis tähtsat tegurit riigielus. On wõi
mata ettekulutada parteid, kes selle teguri 
täiesti unustusesse jätaks. Muidugi, nagu 
eelpool juba tähendasin, ei ole kõigil partei
del ühesugused arusaamised meie riigielu sih
tidest, kui ka otsekohesematest teedest, mis nen
de sihtide poole wiiwad. Sellepärast ei ole 
ka kõikide parteide waated ja arusaamised r i i 
giteenijate seisukorrast, missugune ta praegu 
on ja missugune ta peaks olema, ühesugused. 

Riigiteenijatel tuleb jälgida neid seisu
kohti ja hääletada nende parteide poolt, kelle 
seisukohad neile kõigerohkem wastuwõetawad 
ja kasulikud. Riigiteenija. 

Ain6tiüKi3U36 pökikiri. 
muud palkamise tingimised ning walwab teh
tud lepingute täitmise üle; 

5) kaitseb oma usaldusmeeste läbi oma 
liikmete kasusid kohtutes ja riigiasutuste ees; 

6) annab õigusteadlist ja arstlist abi oma 
liikmetele ja nende perekondadele; 

7) annab oma liikmetele streigi ja tööta-
oleku ajal abi, reisiraha teenistuse otsimisel, 
matuseraha perekonnas ettetulnud surma 
korral ja muid abirahasid, mis peakoosoleku 
poolt saab määratud; 

8) korraldab oma liikmetele ja nende pere
kondadele odawamalt tarbeainete saamist, as
tub selleks lepingusse wastawate asutustega, 
awab ladusid, kauplusi ja söögimaju; 

9) hoolitseb tööliste korteriolude paran
damise eest, wõtab osa kongressidest ja koos
olekutest, kus neid küsimust arutatakse, asutab 
kooperatiiwe, ühiselumaju, suwekoloniisid, 
Varjupaiku ja sanatooriume; 

10) korraldab igasugust ettelugemist, kur
susi, õpereisisid, asutab oma liikmete ja 
nende perekondade jaoks raamatukogu, luge
mise tubasid, korraldab waljasõitustd, peoõh
tuid, kontserte jne., annab oma ajakirja 
wälja; 
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11) awab ja peab ülewal töökodasid ja et
tewõtteid; 

12) astub ühendusesse teiste tööliste amet-
ühisustega. 

M ä r k u s i Oma tegewuses talitab 
ühisus makswate seaduste järele, f. o. 
kui mõne tegewusata wõi asutuse awa
miseks eriluba nõutaw, siis nõutab ühi
sus enne wastawa loa ja alles peäle 
loa saamist awab asutuse, wõi tege
wusata. 

2. Ühisuse õigused, tema liikmed, nende õigu
sed ja kohused. 

§ 3. Tallinna metallitööliste ametiühi-
sus seisab Amsterdami Rahwuswahelise Ame-
tiühisuste Liidu seisukohal. 

§ 4. Metallitööliste ametiühisusel on kõik 
juriidilise isiku õigused. Ühisusel on oma l i 
pud, pitsatid ja kirjade paljundamise abinõud. 

§ 5. Ühisuse liikmeteks wõiwad olla kõik 
ühisuse tegewuse piirkonnas elawad metalli-
töolised, rahwuse, usu ja sugu peäle waata
mata. 

Liikmeiks wõiwad olla metalli tööalalt 
lahkunud isikud, kui nad ühisuse tegelaste 
hulka jääwad. Samuti wõiwad ühisuse liik
meiks olla ühisuse tegelaste hulka kuuluwad 
isikud, kui põhikiri selleks takistusi ei tee. 

Liikmete wastuwõtmine sünnib ühisuse ju
hatuse kaudu. 

§ 6. Ühisuse liikmeks ei wõi olla ette-
wõtja, tema asemik, wabriku ehk töökoja ju
hataja (meister). Niisama ei wõi liikmeks 
olla isik, kelle kohta seltsimehelik wahekohus 
hukkamõistwa otsuse on teinud. 

§ 7. Iga liige maksab ühisuse liikmeks as
tumise juures 25 marka sisseastumismaksu ja 
igakuulist liikmemaksu sellel määral, nagu 
peakoosolek seda kindlaks on määranud. 

§ 8. Iga liige on kohustatud selle põhi
kirja ja peakoosoleku otsuste alla ennast pae
nutama. Liige, kes peakoosoleku otsust ei 
täida, ehk oma tegewusega ühisusele kahju 
toob, — heidetakse nõukogu poolt liikmete hul
gast wälja. Wäljaheidetud liikmel on õigus 
nõuda, et enne otsuse tegemist nõukogu tema 
seletuse ära kuulab. Vabatahtlikult lahku
misest teatab liige juhatusele. 

Liige, kes kolm kuud liikmemaksu, ilma mõ
juwate põhjusteta, ära maksnud ei ole, arwa
takse liigete hulgast lahkunuks. 

§ 9. Iga liige on kohustatud tema ja 
tööandja wahel, samuti tema ja kaastööliste 
wahel ettetulcwatest konfliktidest ühisuse ju
hatusele teatama. 

3. Ühisuse warandus. 
§ 10. Ühisuse warandus koguneb: 
1) sisseastumise maksudest; 
2) liikmemaksudest,-
3) kingitustest ja pärandustest; 
4) ühisuste waranduste ja ettewõtete ja 

muudest sissetulekutest. 
T ä h e n d u s : Kingitusi ja päran

dusi tarwitab ühisus nende ülesannete 
jaoks, mis annetajate poolt määratud 
'on ja wõtab annetusi ainult siis wastu, 
kui annetajate määrused ühisuse sihti
dele wastawad. 

T ä h e n d u s : Ühisuse liikmed ei saa 
ühisusest Väljaastumise juures oma liik
memaksust!) tagast. 

4. Ühisuse juhatus. 
§ 11. Ühisuse tegewust juhatawad pea

koosolek, nõukogu, juhatus ja rewisjoni ko
misjon; 

9,) peakooso lek . 
§ 12. Ühisuse liikmete peakoosolek on ühi

suse kõrgem otsustaw wõim, määrab ühisuse 
üldise tegewuse lawa, kinnitab ühisuse tege
wuse eelarwed ja juhatuse aruandeid, walib 
juhatuse, nõukogu ja rewisjoni komisjoni, ot
sustab kõik tähtsamad ühisuse tegewusesse 
puutuwad küsimused ära, mis juhatuse Võim
konda ei kuulu, annab juhatuskirjasid ühisuse 
täidesaatwatele orgaanidele ja teeb otsuseid 
kõigis asjus, mis juhatuse poolt temale ot
sustamiseks ette pannakse. 

§ 13. Peakoosolekud kutsutakse juhatuse 
poolt tarwiduse järele kokku. Peäle tegewus
etaata lõpetamist peetakse aasta-peakoosolek 
aruande ja eelarwe kinnitamiseks ja isikute 
walimiseks ühisuse asjaajawatesse ja juhti-
watesse orgaanidesse. 

T ä h e n d u s : Juhatus on kohusta
tud peakoosolekut kokku kui,uma, kui V° 
osa liikmetest seda nõuawad. 

§ 14. Peakoosoleku kokkukutsumisest tea
tab juhatus ühisuse liikmetele wähemalt 
seitse päewa enne koosolekut kuulutuste kaudu 
kohalikkudes ajalehtedes, peakoosoleku ära
määramise järele. Peäle selle pannakse kuu
lutused weel ühisuse ruumidesse ja ühisuse 
liigete töökohtadesse üles. 
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Peakoosoleku teade peab eneses sisaldama 
teateid peakoosoleku aja, koha ja pciewakorras 
arutusele tulewate asjade üle. 

§ 15. Peakoosolek walib enese hulgast ju
hataja ja protokolli kirjutaja. Peakoosoleku 
otsused tähendatakse protokolli, mis koosoleku 
juhataja ja sekretäri allkirja kannawad. 

§ 16. Peakoosolek on otsusewõimuline, kui 
temast wähemalt V-, osa ühisuse liikmeid osa 
wõtab. 

Koik otsused teeb peakoosolek lihtsa hääl
teenamusega, wäljaarwatud liikumata wa
randuse omandamine ehk wõõrandamine, ühi
suse põhikirja muutmine ja ühisuse likwioee-
rimine, mis asjus otsuse tegemine ^ koos
olekust osawõtjate häältega peab sündima. 

T ä h e n d u s : Kui juhatuse poolt 
määratud koosolekuks tarwil iku arwu 
liikmeid ei ilmu, siis peetakse järgmine 
koosolek nädal aega hiljem liikmete 
arwu peäle waatamata ära. See koos
olek on otsusewõimuline igasuguse koos
olijate arwu juures. 

§ 17. Koik ettepanekud, mis peakoosole
kule arutamiseks ette pannakse, lähewad ju
hatuse kaudu, kes neile ettepanekutele oma 
arwamised ligi paneb. 

d) Nõukogu . 
d 18. Nõukogu töötab põhikirja, kodukorra 

ja peakoosoleku poolt antud juhtnööride jä
rele. 

Tema ülesandeks on walwata selle järele, 
et põhikiri pea- ja koosoleku otsused ühisuse 
juhatuse poolt täidetud saawad, waadata 
läbi ja kinnitada ühisuse juhatuse kuuaruan
ded ja organiseerimise töökamad, olla juha
tusel abiks tähtsamate küsimuste lahendami
sel, otsuseid teha peakoosoleku waheaegadel 
ühisuse asjus, mis ühisuse juhatuse Võimu
piiridest üle ulatawad, läbi waadata ja ot
sustada ühisuse juhatuse peäle antud kaebtuste 
kohta. 

Küsimustes, millede kohta puuduwad pea
koosoleku juhtnöörid, otsustab nõukogu oma 
äranägemise järele Vastutades järgmise pea
koosoleku ees. 

8 19. Nõukogu walitakse peakoosoleku 
poolt ühe aasta peäle wähemalt 12 liikmest 
ja wastawast arwust kandidaatidest. 

Kuni uue nõukogu walimiseni täidab 
wana nõukogu oma ülesandeid. 

§ 20. Nõukogu kutsutakse ühisuse juhatuse 
poolt kokku nõukogu enese poolt määratud 
tähtaegadel. Erakorraliselt kutsub ühisuse 
juhatus nõukogu kokku oma otsuse põhjal, wõi 
rewisjoni komisjoni, wõi >l osa nõukogu l i i 
gete, wõi ^ osa ühisuse liigete nõudmise peäle. 

§ 21. Nõukogu walib enese liigete hul
gast juhatajad ja kirjatoimetajad 

§ 22. Nõukogu on otsusewõimuline, kui 
wähemalt pooled nõukogu liikmed koos on. 

M ä r k u s : Teistkordne nõukogu koos
olek on otsusewõimuline kokkutulnud l i i 
gete arwu peäle waatamaa. 

§ 23. Nõukogu teeb otsused Uht-hiiälte-
enamusega, wäljaarwatud ühisuse liigete Väl
jaheitmise kohta tehtawad otsused, kus asja 
otsustamiseks tarwis, et poolt oleks wähemalt 
^ koosolijate arwust. 

§ 24. Häälte pooleksjagunemisel wõetakse 
teistkordne kinnine hääletamine ette. Kui siis 
häälte wahekord ei muutu, loetakse ettepanek 
tagasilükatuks. 

§ 25. Nõukogu koosolekute üle peetakse 
protokoll, kuhu kõik otsused ilma waieluste 
sisuta sisse kantakse. 

§ 26. Protokollile kirjutawad alla koos
olekul wiibinud nõukogu ja juhatuse liikmed. 

§ 27. _ Nõukogu liige, kes nõukogu otsu
sega nõus ei ole, wõib oma isearwamise pro
tokollile juurde lisada. 

§ 28. Nõukogu wõib enese liigete hul
gast komisjonid moodustada mitmesuguste 
nõukogu peäl olewate ülesannete lahendami
seks. Komisjonidel on õigus asjatundjaid 
abiks kutsuda. 

§ 29. Nõukogu liige, kes ilma wabanda
tawate põhjuste ettetoomata kolmelt nõukogu 
koosolekult järgimööda puudunud, wõib nõu
kogu otsuse põhjal nõukogu liigete hulgast 
waljalangenuks arwatud saada. 

ä) J u h a t u s . 
§ 30. Juhatus on ühisuse tiiidesaatew 

asutus, kes ühisuse asju ajab, põhikirja, kodu
korra ja peakoosoleku otsuste põhjal. Juha
tus on ühisuse esitajaks tema läbirääkimises 
ametiasutustega, .ettewõtjatega, kollektiiwidega 
ja üksikute isikutega. Juhatus astub ühisuse 
nimel nõudjana ja kostjana kohtutes wälja ja 
kaitseb igalpool, kus seda waja on, ühisuse ka
susid. Juhatus palkab ühisuse ametnikke pea
koosoleku poolt kinnitatud eelarwe piirides. 
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§ 31. Juhatus walitakse peakoosoleku 
poolt ühe aasta peäle arwul, mis peakoosolek 
ära määrab. Ühel ajal juhatuse liikmetega 
walitakse niisama palju juhatuse liikmete 
kandidaatisid. 

§ 32. Juhatus walib enese hulgast esi
mehe, kirjatoimetaja kassapidaja ja nende 
abid. Juhatus on otsusewõimuline, kui koos
olekust wähemalt pool juhatuse liikmeid, nen
de seas ka esimees ehk tema abi, osa wõtawad. 

§ 33. Juhatus on kohustatud wähemalt 
kaks korda kuus koos käima ühisuse asju aja
mas. Oma koosolekute päewadest teatab ju
hatus liikmetele kuulutuste läbi, mis ühisuse 
ruumidesse üles pannakse. 

§ 34. Kõikide juhatuse koosolekute üle 
peetakse protokoll, mis kõikide juhatuse liik
mete allkirja kannab.' 

8 35. Juhatuse liige, kes juhatuse otsu
sega nõus ei ole, wõib oma eriarwamise pro
tokolli lõppu juurde kirjutada. 

y) Üh i suse osakonnad . 

§ 36. Ühisuse osakonnad asutatakse nõu
kogu otsusega ühisuse liigete töö- ehk elukoh
tade järele, kui neis kohtades osakonna asuta
mise ajal koguneb wähemalt 10 liiget. Osa
kondadel on õigus oma peakoosolekute kaudu 
neid ühisuse ja osakonna asju ajada, mis ko
dukorraga nende peäle pannakse. Osakondade 
peakoosolekute otsused lähewad nõukogu kin
nitada, kel õigus on põhikirjale ja kodukorrale 
mittewastawaid otsuseid tühistada. Osakonna 
jookswate asjade ajamiseks ja liigetelt liikme
maksu korjamiseks walitakse osakonna peakoos
oleku poolt ühe aasta peäle osakonna juhatus, 
osakonna peakoosoleku poolt määratud arwul. 
Osakonnad tõutawad käesolewa põhikirja alu-
se l . 

g) R e w i s j o n i k o m i s j o n . 

§ 37. Ühisuse juhatuse tegewuse, ühisuse 
raha, arwete, dokumentide ja raamatute re-
wideerimiseks walitakse peakoosoleku poolt 
ühe aasta peäle rewisjonikomisjon, arwul 
mis peakoosolek ära määrab. Rewisjoniko-
misjoni liikmetele walitakse lisaks wastawal 
arwul kandidaate. 

§ 38. Rewisjonikomisjon walib enese 
hulgast esimehe, kes igal ajal wõib rewisjoni-
komisjoni kokku kutsuda, et rewideerimist ette 
wõtta. Rewisjonikomisjon on rewideerimise 

wõimuline, kui wähemalt kolm revisjoniko
misjoni liiget, nende seas ka rewisjonikomis-
joni esimees ehk tema abi, osa wõtawad. 

§ 39. Rewideerimise tagajärgede üle sea
takse kokku protokoll, mis järgmisele peakoos
olekule ette kantakse. 

§ 40. Kui rewideerimise! selgub, et juha
tus põhikirjast, kodukorrast ehk peakoosoleku 
otsustest kõrwale on kaldunud ja ühtsusele 
kahjuks on töötanud, siis wõib rewisjoniko
misjon peakoosoleku kokkukutsumist nõuda 
juhatuse tegewuse arwustamiseks. 

Kui juhatus rewisjonikomisjoni nõudmist 
peakoosoleku kokkukutsumise asjus ei täida, 
siis kutsub rewisjonikomisjon kahe nädala 
jooksul ise peakoosoleku kokku. 

§ 41. Peakoosolekul on õigus niihästi 
juhatuse, kui ka rewisjonikomisjoni liikmeid 
enne wolituste tähtaja lõppu tagandada, kui 
selgub, et need oma ülesandele ei wasta. 

5. Ühisuse tegewuse lõpetamine. 

8 42. Ühisuse tegewuse lõpetamise üle ot
sustab peakoosolek kahe kolmandiku koosoli
jate häältega, kahel üksteisele järgnewal koos
olekul. Esimese koosoleku otsuse põhjal jäe
takse ühisuse tegewus seisma ja walitakse pea
koosoleku poolt likwideerimise komisjon, kes 
ühisuse asja hakkab likwideerima. 

Peakoosolek määrab likwideerimise ko
misjonile tegewuse aja kindlaks. Teine koos
olek kutsutakse likwideerimise komisjoni poolt 
kindlaksmääratud tähtajal kokku. Teise koos
oleku järele lõpetab ühisus oma tegewuse ja 
järeljäänud warandus läheb ametiühisusliste 
aadete edendamiseks asutustele, mis peakoos
olek kindlaks määrab. Ühisuse tegewuse lõpu
likust likwideerimisest teatatakse asutusele, kus 
ühisus end registreerinud on ja ajalehtede 
kaudu ühisuse endistele liikmetele. 

Asutajate allkirjad: J . Lepenit, K. Kaal, 
A. Siiro. E. Mesek ja V. Gilman. 

Riigikohtu administratiiw-osakond, Tar
tus, oma awaliku! kohtuistungil 13. nowemb
r i l 1925 a.. läbiwaadates kiiesalewat põhi
kirja, ühisuse asutajate rewisjoni kaebuse 
põhjal Tallinna-Haapsalu rahukogu otsuse 
peäle. 5. septembrist 1925 a. ja tahelpannes. 
et see wastab praegu maksmasolewate re
gistreerimise seaduse nõuetele. 
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O t s u s t a b : 
Tallinna-Haapsalu rahukogu otsus 5. sep

tembrist 1923 a. tühistada ja Tallinna me-
tallitööliste ametiühisuse seltside, ühisuste ja 
nende liitude registrisse sisse kanda, äratä-
hendades, et põhikirja § 6 on wahele kirjuta
tud sõna „meister", missugune wahelekirju-
tus põhikirja lõpul ära ei ole tähendatud, 
aga asutajate poolt Riigikohtule antud kae
buses õigeks on wõetud. 

Selle kohtuotsuse täitmiseks on „Tallinnn 
Metallitööliste Ametiühisus" Tallinna-Haap

salu rahukogus registreeritud seltside, ühingute 
ja nende liitude 1925 aasta registrisse 
nr. 930 all sisse kantud ja ametiühisus wõib 
oma tegewust alustada. 

Kulud 485 marga suuruses summas on 
tasutud. 

Tallinnas. 30. jaanuaril 1926 a. nr. 231 
— 1925 a. 

Registreerimise osakonna juhataja eest 

Sekretäri eest (allkiri), 
(allkiri). 

NaMeSnijatS ain6tiüKi3U86 Ä3uwM6 prow3t. 
„Kodumaa Hääle" nr. 12 — 20. Weebru

aril k. a. awaldud majateenijate koosoleku 
kirjelduse kohta: 

Majatenijate ametiühisuse asutajad, nime
tud kirjutusega tutwunedes ja kirjutuses ette
toodud andmeid selgitades konstateerib, et 
1) 10. märtsil Pritsimajas peetud koosolek ei 
olnud mitte Alma Ostra-Oinasi (sots.) kõne
koosolek, waid majateenijate ametiühisuse asu
tajate korraldus, kuhu kõnelewa oli palutud 
Alma Ostra-Oinas. 

2) Ärapeetud koosolekul ei tehtud terwe 
kõne kestel ühtegi wahelmärkust. ning kõne 
wõeti üldiste kiiduawaldustega wastu. 

3) Koosolekust ei wõtnud osa mitte 50 ini
mest, waid wähemalt kolm kord nii palju. 

4) Vt majateenijate ametiühisuse asutajatel 
mitte ükskõik ci ole kes tema poolt korraldub 
koosolekul esineb, selgitasid nad oma esitajate 
kaudu majateenijate seisukorda Alma Ostra-
Oinasi juures, kus selgus, et kirjelduses ette
toodud andmed Ostra majateenijate palga
olude kohta kaugeltki tõele ei wasta, missu
guste waleteadete laiali laotamise pärast kuul
dawast: kohtus wastust anda tuleb. 

5) Majateenijate ametiühisust ei asuta
tawa: mitte majateenijate seisukorra paran
damiseks — waid liikmeraha saamiseks ja 
häälte kogumiseks — see waide on inetu 
warjuheitmine nende majateenijate kohta, kes 

asja eesotsas seisawad. Ametiühisuse asuta
jate esitajad ei ole weel kellegil! liikmeraha 
wõtnud ega wõtagi enne, kui peakoosolek, 
peäle põhikirja registreerimisele andmist liik
memaksu suuruse ja wastuwõtmise aja ära ei 
määra, asutajatel on aga küll juba kulusid 
olnud, mis omawnhel kokku on pandud. Sa
muti ei ole kellegile asutajaist hääli tarwis, 
sest et need kuskil ei Riigikogu ei omawalitsuse 
walimistel ei kandideeri. 

6) Lõpuks ei hakanud mitte „paar prouat" 
nende nimesid üles kirjutama, kes liikmeks 
soowiwad astuda, waid majateenijate ameti
ühisuse asutajate esitajad tegid seda. 

Seda ..Kodumaa Hääle" kirjeldust ei saa 
majateenijad seega muuks pidada, kui tuntud 
tagurliste prouade ja härrade katseks, puge
des „majateenija" nime alla warju — maja
teenijate ühinemistööd nurja ajada ja ongi 
juba kuulda, et peäle selle kui majateenijate 
ametiühisuse asutajad kodu küsimuse algatasid, 
mujalpool ka see küsimus kiires korras üles 
on wõetud. 

Majateenijate ametiühisuse asutajad pro-
testeeriwad niisuguste inetute wõtete wastu 
ja on kindlad, et iga majateenija põlgtusega 
tagast tõrjub sellesarnase laimu, mis ameti
ühisuse asutajatele kaela sajab. 

Majateenijate ametiühisuse 
asutajad. ^ 

8e1tsiluelie<i töölises ning ametnikus t o e t a s ^Nmetiünisuslist 
Kuukirja" tellimise nins Kaastöös». 
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I^iiMSSniMw M2limi366ln6 KiKutU3t00. 
Riigiteenijate seas walitses wool — ise

seiswa nimekirjaga Riigikogu walimistele 
minna. Põhjendati sarnast kawatsust mitmet 
moodi, kuid õigeid põhjendusi ei toonud wist 
mõttealgatajad ja esimaadlejad ütski ette. 
Ettetoodud põhjendused olid ni i mõnelegi 
pealiskaudsemale mõtlejale kaaluwad küllalt 
ja need wedasid algatajatele õndsas teadma
tuses, kelle koormat nad weniwad, tugewasti 
kaasa, eriti agarad oma nimekirjaga esine
mise wajaduse õhutajad olid hra Imelik Tar
tust ja hra Koff Tallinnas. Esimese hoobi juba 
peaaegu, ..riigiteenijate enamuse" seisukohale 
andis õpetajate l i i t , kellel seadusandlise töö 
asjus kogemused, on ju õpetajate seast mitmed 
meil Asutawas Kogus ja I ja I I Riigikogus 
liikmeks olnud. Ja teiseks, oskawad nad wa
het teha kutseorganisatsioonide ja poliitiliste 
parteide ülesannete wahel. Sellega, et õpeta
jate l i i t oma nimekirjaga esinemise wastu, on 
ka teistel read segi. 

Tartu ametnikkude ühing otsustas ise
seiswa nimekirjaga walimistele minna, kuna 
aga Tartu ri igi- ja omawalitsusteenijate üld
koosolek 21. weebruari! küsimuse eitawalt ot
sustas, protesti tõttu korraldati uus koosolek, 
kus hääled pooleks langesid. 

Riigi- ja omawalitsuse teenijate ülemaa
line saadikutekogu koosolek 2. märtsil otsus
tab peäle pitki waielusi tugewa häälteena
musega keskliidule ebakohaseks oma nimekir
jaga walimistele minna. Selle otsusega ei 
ole eriti osa posti ja raudtee teenijad rahul ja 
.otsustawad siiski juba omal algatusel wali
mistele minna, järgmisel õhtul peetud wali-
mispalawiku haigete nõupidamisel olla aga 

Sunduslised määrused Tallinna äride 
lllupluseaja kohta on juba terwe aasta aruta
misel, tüll segllkommisjonide istungitel, küll 
linnawalitsuses. Teadupärast peeti esimesed 
segakommisjoni istumised 1925. a. aprilli kuul 
ja wiimased sama aasta mai kuul. Art- ja 
kontoriteenijate kutseühisus korraldas Vahe
peal ühe awaliku koosoleku ses samas asjas. 
Linnawalitsus on seda paaril-kolmel koosole-

siiski kahtlema löödud. Postiteenijate aasta-
peakoosolek 3. märtsil, kus iseseiswa nimekir
jaga Riigikogu walimistele mineku küsimus 
pciewakorral, otsustab esiteks seisukohta wali
miste asjus üldse mitte wõtta. Kuid läbi
rääkimiste punkti all wõetakse walimisküsimus 
uuesti üles ja otsustatakse ülemaalise saa
dikute kogu otsusega ühineda, s. o. iseseiswalt 
mitte esineda. Kuid posti-, telegraafi-, tele
foni teenijate kutseühisuse keskjuhatus tahab 
tingimata esineda walimistel ja wastu saadi
kutekogu ja peakoosoleku otsuseid siiski seda 
teha. Wähesteal on raudteelased, kes seni 
iseseiswalt esinemist soowitawaks pidasid, jä
rele mõtelnud, eitawale seisukohale asunud ja 
sellega oma kaaslase hra Koffi üksi jätnud. 
See härra olles töökas mees, ei pannud käsi 
sülle, waid astus läbirääkimisesse tööerakon
naga. 

Ajal, kui riigiteenijad oma nimekirja as
jus lahinguid lõid, olla raudteelastele ette
paneku teinud Töötawa rahwa majandusline 
organisatsioon, mis aga tagast olla lükatud, 
nende, s. o. raudteelaste esitajate oma nime
kirja üleswõtmise asjus. Teiseks pakkus rah-
waerakond raudteelastele oma nimekirja ees
otsas sndist raudteelast ins. Sulgi. Kui weel 
wõtta 5 punktist (Päewalehe järele) koosne-
wad kokkulepet hra Koffi ja tööerakonna wa
hel, millele järgnewa: kuulu järele tööera
konna nimekirja sappa riigiteenijate esitaja 
üleswõtmine. Jääb weel nimetada E. Sot
sialistide nimekirja, kuhu on terwe rida par
tei liikmeid riigiteenijaid ja ^töölisi, arwata
wasti ilma mingisuguste tingimisteta, üles 
wõetud ja sellega oleks riigiteenijate wali
miste wõitlus läbi. 

kül arutanud, kommisjon, kuhu linnawalitsus 
ta liibiwaatamisele andis, on ka siin oma 
hammast proowinud, kuid ikkagi pole nad piie-
wawalgust näinud. Peäle ametlikkude aru
tuste on äriomanikud weel oma teenijate 
seas kihutustööd nende wastu teinud, näi
teks tarwitajateühisus „Oma" abidirektor hra 
L i l l kollitab teenijaid ja palub nõupidamisel, 
kuhu teenijad kutsutud, kaheteistkümnemal tun-

^00ll8w liikumine ^68tl3. 
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ni l enne linnawolikögu koosolekut kus need 
kurjad määrused piiewakorras, et Jumal an
naks, et need segakommisjoni poolt kauplemise 
aja pikkuse kohta wastu wõetud määrused lin-
nawolikogus mitte wastu ei möetaks, sest siis 
on ta, s. o. Lil l, sunnitud muist teenijaid 
lahti laskma. Jäi küll wist targu ütlemata, et 
teenijad wolinikkude peäle mõju katsuks awal
dada, et need määrused tagasi lükataks. 

Sundmäcirused 17. märtsil s. a. olid küll 
linnawolikögu päewakorra!, kuid hilise aja ja 
kwoorumi puudumise tõttu jäid sedapuhku weel 
wastu wõtmata. Needsamad määrused oleks 
kindlasti juba ammu makswusel olnud, kui 
neis ärides kauplemise aeg hommiku kella 6-st 
kuni ööse kella 12-ni oleks ette nähtud. Ei 
nita siin, et kaugemalenägijad ärimehed ise se-
gakommisjonis nimetatud määruste poolt hää
letasid, teadupärast hääletasid kõik kommisjoni 
liikmed poolt ja ainult üks/nimelt kurikuulus 
hra Kabal, wastu. Ikkagi leidub neid endi
seid aegu tagasiihkajaid, kes midagi elust ei 
ole õppinud ega õppida ei taha. Neile anna 
ainult orje ja piirita wõimalused piitsa ja 
tapalawa tarwitamiseks. Kuid ni i kurb, kui 
see ka neile on, need ajad on möödas ja ei 
tule iialgi enam tagasi, selle teadmisega pea
wad nad juba tahes ehk tahtmata leppima ja 
harjuma. 

Nõmme alewiwolikogu wastuwõetud uute 
sund m ä ä r u s t e j ä r e l e on alewis kaup
lemine lubatud aripiiewlldel homm. k. 7. kuni 
k. 7 õht. igasugustes kaubanduslistes ettewõ-
tetes, kontorites, ladudes jne., kella 7 homm. 
kuni k. 10 õht., tee-, kohwi-, söögimajades, 
kondiitri-, pagariärides, ajalehtede ja karas
tawate jookide kioskides, seltside alkoholita 
einelaudades ja teistes kohtades, kus sööke ja 
jooke kohal tarwitamiseks müüakse. Awalik-
kude pidude puhul wõiwad seltside einelauad 
kaubelda peo lõpuni. Pühapäewadel ja teis
tel kiriku- ja riiklistel, peäle kewade-, suwiste-
ja jõulupühade esimeste päewade on kauple
mine lubatud k. 7—10 homm., liha-, worsti
da piimapoodides ja teistes kauplustes, kus 

toiduaineid wäljawiimiseks müüakse kella 
7—10 homm. ja k. 1 päewal kuni 10 õht. — 
kioskides ja kohtades, kus sööke ja jooke kohal 
tarwitamiseks müüakse. Määruste alla ei käi 
apteegid ja alkoholiliste jookide müügikohad. 

..Pwl." 

Pikaajalise jõukatsumise järele Ta. l l i n 
na üh i se h a i g e k a s s a k a l l a l on töö-
hoolekandeminister sunnitud olnud alla 
andma. 

Detsembri lõpul tagandati haigekassa wa
litud juhatus, missuguste tagamõtetega, seda 
teab iga kainelt mõtleja. Loomulikult ei 
jäänud töölised käed süles istuma, waid tegid 
kõik, et oma õigusi tagast saada. Korralda
des kassllliigete protestikoosolokuid, protes-
teeriwad tööliste wanemad ni i ta töölised 
ülemaa. Tagandatud juhatus esitas kaebuse 
kinnitusnõugule. Kinnitusnõukogul ei lasta 
esimesel koosolekul küsimust otsustada, waid 
imelikul kombel katkestatakse istang. Waata
mata selle peäle otsustatakse siiski teisel is-
tangul haigekassa õigused jalule seada. Kuid 
sellegi poolest ei tagandata määratud juhatust 
ja ei anta asjaajamist üle endisele juhatusele, 
kuni 12. märtsil sotsialistlik rühm arupärimise 
esitab. Weel kinnitusameti koosolekul 13. 
märtsil katsub tööstur Kesker andmist edasi 
lükata ettepanekuga kassllliigete peakoosolekut 
kokku kutsuda, seal uus juhatus walida ja 
siis sellele üle anda, mille puhul protesteeri
des lahkub koosolekult sms Ostra-Oinas ja te
maga ühes kõik tööliste esitajad. 15. märtsi 
kinnitusameti koosolek oli sunnitud haige
kassa endise juhatuse tagasi kutsuma ja asja
ajamine anti neil päewi! üle. Muidugi lä
hewad nüüd ni i mõnegi mehe ilusad lootused 
nurja, tuleb ka apteegi likwideerimise mõte 
maha matta jne. Suur tükk ajab suu lõhki. 
Töölised wiisid oma asja hästi läbi. Kui iga 
tuleproow ni i ühemeelse wastupanu ja koos
töö leiab, wõib ni i mõndagi wõitu saawu-
tada. 

Rosen ja Ko haigekassa tegutseb kahjuks 
ikka weel iseseiswalt. Neil päewi! peetud pea-

t l u t s e i i k i s u s e l l s a a t k e t e g e v u s a r u a n d e t a , p e a k o o s o l e k u t e K l » 

j e l a u z i j a t e a t e t a t o ä o l u u e n i l » s z u n a t u s e t ä n t s a n z a t e K a v a t s u s t e 

K o b t a . 
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koosolekul kinnitati 1925. a. aruanne, wõeti 
1926. a. eelarwe wastu ja walit i uude juha
tusesse Link, Meisner, Mey, Martinson ja 
Meltser. 

Sadamatööliste ametiühisuse haigekassa 
wolinikkude peakoosolek kärpis kassa halwa 
rahalise seisukorra pärast abirahasid. 

3. raudteelaste kutseühingute kongress pee
takse 29.—31. märtsini Tallinnas. Tähtsa
maks päewakorra punktiks palgaküsimus. 

Tallinna trükitööliste ametiühisus pidas 
peakoosolekut 2 l . weebruari! s. a. 

Ühisusel liikmeid 422 neist aastas 70 tööta. 
Waranduse seis 1. jaan. s. a. 1.758.000 mk. 
umbes pool aastasest Väljaminekust on liige
tele toetuse rahadeks maksetud. Ühisus tegut
senud aasta jooksul hariduse tõstmise ja mõist
liku ajllwiite soetamise sihis. Ühisusel raa
matuid üle 2000 eksemplaari milline arw kolm 
korda ringi käinud. Uude juhatusse wali t i 
Schönberg, Reinson, Saar, Jürgenson, Kur-
wits, Lehtmets, Wiikmann, Volshakow, Kauer. 
Rewisjonikommisjoni Tanni, Türna, Ode, 
Kopp, Rõõm. 

Tallinna Äri- ja kontoriteenijate lutseühi-
suse peakoosolek 14. märtsil kinnitas 1925. a. 
aruande, 1926. a. eelarwe ja walis juhatuse, 
rewisjonikommisjoni ja otsustas klubi asuta
mise küsimuse. 

Linna walgustuse ja weemuretsemise osa
konna ametnikkude poolt esineti p a l g a k õ r 
genduse n õ u d m i s e g a seal juures palu
takse ka normeerimise töödest osa wõtma kat
suda teenijate esitajaid. Linnawalitsus, kus 
küsimus liibiwaatamisel, otsustas senikauaks 
otsustamise edasi lükata kuni selgub riigitee
nijate palkade küsimus. 

A.«s. ..Rotermanni tehaste" tööliste wane
mateks waliti 6. märtsil Reinik ja Petree. 

A.-s. Johansoni paberiwabrilus wali t i töö
liste wanemateks Kiwimägi ja Laurits. 

Narwa tööliste wanemate pealesurumisel 
asutati töö-hoolekandeministeeriumi poolt töö
listest ja töösturitest segakommisjon, kes pidi 
palkade tõstmise küsimuses seisukohta wõtma, 
töölised nõuawad wiis marka tunnis juurde. 
23. weebr. peetud läbirääkimised ei andnud 
mingisuguseid tagajärgi. Samuti lõpewao 
kõik järgnewad läbirääkimised, seni kuni töö

liste organisatsioonid nõrgad ja wõitluswõi-
metud. 

Tallinna töölistewanemate koosolekud 
25. weebruari! ja 11. märtsil lohutawad, et 
läbirääkimised Walitsuse esitajatega töölistele 
abiks olla töösturitelt palgakõrgenduse nõud
mises, ei anna tagajärge. Riigiwcmem tooni-
tawat, et walitsus ettewõtjate peäle sarwe: 
awaldada ei saa. Samuti on kaub and us-töös-
tus ja töö-hoolekandeministrid „passiiwsed". 
Alma Ostra-Oinas teeb ettepaneku palgawõit-
luseks jõudsid koondada, sest palwed ei anna 
kunagi tagajärgi ja asutada ametiühisused. 
Sellega ühinewad ka koosolijad, kuid leiawad, 
et niipea kui ametiühisused tugewad ja min
gisugust tegewust awaldawad, tembeldakse 
neid kommunistlisteks, suletakse nad ja liik
meid kiusatakse taga. Protestistreiki aga kor
raldada ei ole otstarbekohane, eestkätt ühi
suste asutamisele asuda. Palgaküsimuse sel
gitamise otstarbel korraldatakse asjalik koos
olek 2l. märtsil mis elawat osawõttu leiab. 

P o s t i - , t e l e g r a a f i - j a t e l e f o n i 
t e e n i j a t e k u t s e ü h i n g u Tallinna osa
konna aasta peakoosolek 3. märtsil walis ju
hatusse: P. Tomsoni, Võistrowi, Riso, Kull
manni, Mil leri, Freibachi ja Enoki ja rewis-
joni kommisjoni: Saweljew, Nilson ja Grün
berg E. 

N a r w a K r e e n h o l m i w a b r i k u 
a l a m m e i s t r i d nõudsid palgakõrgendust. 
Nõupidamisel, mis ses asjas alammeistrite 
ametiühisuse ja wabriku Walitsuse wahel oli, 
ei jõutud kokkuleppele ja wabriku walitsus 
ütles kõigile töölistele üles juhtumiseks, kui 
alammeistrid palganõudmise liibiwiimiseks 
streiki alustllwad. Araniihes, et ilma streigita 
palka ei tõsteta, kuna streigi wäljakuulutami-
seks praegu aeg soodne ei ole, otsustasid 
alammeistrid esialgu endistel tingimistel edasi 
töötada. 

W e n e - V a l t i t ehase t ö ö l i s e d ja 
ametnikud palkasid kohtu teel nõudnud. Nõud
mine, umbes 2 miljoni marka, rahuldud. Et 
tehastelt raha ei saadud, pandi warandus 
aresti alla, mille arwele Eesti pank palkade 
maksmiseks krediiti andis ja töölised selle 
tõttu wähemalt osa palka katte said. 

T a l l i n n a t ö ö l i s t e üldkoosolek 21. 
märtsil Pritsimajas. Saal inimesi tungil 
täis. Kuulati ära wanemate aruanne pal-
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kade tõstmise nõudmise asjus ja kiideti senini 
astutud sammud õigeks. Tagajärjerikkamalt 
wõitlusas tööliste seisukorra parandamiseks 
otsustati asutada ametiühisused. 

R i i g i t ö ö l i s t e p a l k a d e alammää
raks wõttis erikommisjon töö-hooletandemi-
nisteeriumis 10.500 m. — perekonna abiraha 
jääks siis ära. 

Wabariigi Walitsuse otsuste järele oleks 
tööliste palkade alammäärad: meestöölistel 
168 m. — nllistõõlistel 152 m. — õpilastel 
88 m. — kuna tükitööde hinnad endiseks jää
wad. 

„O m a" teenijate kulul Vähendatakse äri 
wiimastel aastatel tekkinud puudujääki, mis 
osalt ^direktorite laiutamise tõttu kraanide 
lahti oleku ajal tekkinud. Nüüd peab see 
wäike inimene, kes 4.500 kuni 8.000 m. kuus 
sai — nüüd ei saa nad seda enam mitte, sest 
juhatus wõttis igalt ühelt palka, kellelt 500, 
kellelt 2.000 marka maha, ja kellel seal juures 
õigust ei olnud ühes ehk teises ärielusse puu-
tawas küsimuses kaasa rääkida —nüüd peawad 
need inimesed oma tööwaewaga miljonilist 
wäljllminekuid katma, mis teatud määral on 
ometigi tekkinud ärijuhist-direktorist, kes nii" 
kui pilkeks just hiljuti 25 a. ametijuubelit pü
hitses. Nüüd Vähendatakse direktori-palkasid 
juhatuse liikmetele, mis kuus kümme 
tuhat mehe peäle kokkuhoidu tähen
dab, nagu üks kohalik ajaleht kir
jutab. Miks ei tehtud seda minewal aastal 
juba, (nii kui üks see kõige wäiksema palga
line juhatuseliige wabatahtliselt olla teinud), 
kus ometi oleks pidanud äriseisust ülewaade 
olema, miks ei likwideeritud ladu ennem, et 
miljonist wabaks saada ja Võlakoormat wä
hendada, mille protsendid üle pea kaswasid. 
Seda ei tehtud sellepärast, et weel katsuti 
päästa direktorite seisukohti, kes ministri pal
ka said, weel seati üksikuid kabinette sisse, kel
lel seda enam ei olnud. Nüüd on hüda käes, 
nüüd leitakse see inimene, kes hommiku wara 
kuni õhtu hiljani tettiaga oli, ja kõik juhatuse 
jämeduse, ostjate nurina ja muud ärielus 
ettetulewad wäärnähtused omal nahal wastu 
on sunnitud wõtma, ja tehakse talle uus ül
latus palga mahawõtmisega, n i i kui oleks 
tema selles süüdi, et pühkiad hinge matta äh
wardawad. Kuid see palga kärpimine on weel 

wähese tähtsusega, iseloomustan) on see, et 
teenijatele mõista anti, et seda äri saladu
seks pidada tuleks. 

Tahaks näha, et „Oma" teenijad, eriti 
need, kes aastaid, wõib olla algusest saadik 
juba „Omas" olnud, enam iseseiswad oleksid, 
endid maksma paneks, sest nemad ei ole mitte 
wähem ühistegelased kui direktorid, kes tihti 
kabineti inimesed ja seda tõelist ühistegewust 
endale ette kujutada ei oska ehk ei taha, kel 
ühistegewuspropagandast ostjate massi sees 
nimdustki ei ole. Kui juhatus teenijate kaas
tööst ära ütleb, esinetagu ettepanekuga nõu
kogu ehk wolikogu ees, mingisugused jaatawad 
tagajärjed saawad ometi olema. 

8otl8iaa1poUttMl»S Kuuk i r i 

Wäljaandja: Eestimaa Haigekassade Liit 
Toimetaja: L. Johanson. 

„Töö ja Terwise" ülesandeks on wõidelda töö
liste waimlise seisukorra, tööolude ja tüötingimiste, 
üldse sotsiaalsete olude parandamise eest, selleks toob 
„Tüö ja Terwis" selgitawaid kirjutusi töökaitse, 
tööliste kinnitamise, , terwishoiu, hoolekande ning 
teiste töölis- ja sotsiaalküsimuste üle. 

Tellimise hind: aastas 120 marka, pooles a, 
W mnrka, weerand a. 30 mrk., üksik nummer 10 mrk. 

Tellimisi wõtawad wastu „Tüö ja Terwise" ta
litus — Tallinnas, Tatari tän. 15, kõik Eesti hai
gekassad ja postiasutused. 

Kuulutuste hinnad: 1 lhl. L000 mk., 54 Ihk. 
1000 mk., N lhk. 600 mk. ja 56 Ihk. 300 mk. Teksti 
ees 50 A kallim. 

..Töö ja Terwise" ümber koguwad kõik haige
kassade osalised ja töölised, kes iseteadlikult elust osa 
wõtawad. 

Et „Töö ja Terwis" on praegu kõige enam loe-
taw töölisleht, siis on kasulik temas ka kuulutusi 
awaldada. 

Wäljaandja üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees Artur Puuse». 
Wastutaw toimetaja Alma Oftra-Oinas. Kirjastuse o.-ü. „Täht" trüki. Tallinnas, S. Tartu mnt. 61. 


